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ANOTACE
Tato práce řeší optimalizaci směrového vedení linek v systému městské hromadné

dopravy v Českých Budějovicích. První část se zabývá nedávnou historií dopravní obslužnosti

města a jeho okolí. Další kapitola analyzuje systém MHD jak z provozní, tak z přepravní

stránky. Hlavním účelem této práce je předložení návrhů změn linkového vedení

vypracovaných na základě dat z průzkumu směrových proudů.

KLÍČOVÁ SLOVA
optimalizace, proudy, doprava, České Budějovice

TITLE
Optimalization of line directions of urban mass transport in České Budějovice city

ANNOTATION
This work solves an optimalization of line directions of urban transport system

in České Budějovice city. The first part is engaged in a recent historical development of the

local transport. The next chapter analyses the urban transport system and its features. The main

aim of this work is to submit the projects of possible changes in line direction according to the

directional flows.
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ÚVOD
České Budějovice představují přirozené spádové centrum jižních Čech, pro které

jsou důležitým průmyslovým, obchodním, vzdělávacím, kulturním a sportovním střediskem.

Město je významnou stanicí na budovaném IV. železničním koridoru, v budoucnu se počítá

s dostavbou dálnice D3, která kapacitně spojí jižní Čechy se zbytkem republiky. Momentálně

je aktuální otázkou civilní provoz na letišti v Plané u Českých Budějovic.

Doprava hraje v životě aglomerace města stěžejní roli, neboť za cíly uspokojení

potřeb je třeba se dopravit. Svůj významný podíl zaujímá městská hromadná doprava, která

pokrývá přepravní potřeby města a nejbližšího okolí. Zvláštní nároky na dopravu vyplývají

z postavení Českých Budějovic jako statutárního města a sídla Krajského úřadu Jihočeského

kraje, s nímž jsou spojeny specifické úkoly z hlediska státní správy a samosprávy.

V dopravním systému hraje městská hromadná doprava klíčovou roli, neboť

zajišťuje značnou část dopravní obslužnosti nejen pro téměř stotisícovou metropoli, ale i pro

další cestující veřejnost v souvislosti s výše naznačenými funkcemi centra tohoto regionu.

Městskou hromadnou dopravu v Českých Budějovicích zajišťuje Dopravní podnik

města České Budějovice, a.s., který je zároveň jediným provozovatelem dopravy tohoto druhu

ve statutárním a krajském městě. Z tohoto pohledu hraje dopravní systém veřejné městské

dopravy důležitou roli v životě města a téma diplomové práce se tak snaží postihnout určitou

oblast této problematiky.

Cílem této práce je charakterizovat nedávný vývoj dopravy, soudobý stav provozu

(hlavně v oblasti linkového vedení a uspokojování potřeb směrových proudů) a předložit

návrhy změn v linkovém vedení respektující požadavky Dopravního podniku města České

Budějovice. Mezi tyto patří mimo jiné i implementace změny technologie na lince

číslo 1 a aplikace úlohy optimalizace směrového vedení linek na rozšířenou dopravní

síť systému. Tyto návrhy budou následně hodnoceny z pohledu zpracovatele formou srovnání

s aktuálním stavem.
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1 NOVODOBÁ HISTORIE

1.1 Městská hromadná doprava
Zásadním mezníkem v historii českobudějovické MHD jsou úvahy o opětovném

vybudování trolejbusového subsystému MHD ve městě. Důvod byl jednoduchý - ceny ropy

byly nestabilní. Po ropných krizích se tedy začaly objevovat návrhy na znovuobnovení

trolejbusové dopravy. Zpočátku šlo o projekt meziměstského provozu mezi Českými

Budějovicemi, jadernou elektrárnou Temelín a Týnem nad Vltavou. Tato velkorysá stavba

však byla pro problematický provoz po dostavbě elektrárny zamítnuta. Došlo tedy k rozhodnutí

přislíbené finance využít k výstavbě městské trolejbusové sítě v Českých Budějovicích.

V roce 1989 započaly stavební práce, v místě u Veterinární kliniky byla zahájena

výstavba nové moderní vozovny, na sídlištích Vltava a Máj se začaly vztyčovat první stožáry

a svítit měděné dráty vrchního vedení montované podnikem Elektrizace železnic Praha.

Závěrem roku 1990 byla hotova provizorní trať a mohlo dojít k výcviku řidičů a zkouškám

prvních vozidel Škoda 15Tr.

Na jaře 1991 byl hotov úsek přes vnitřní město k nádraží, kde trať tvořila velkou

blokovou protisměrnou smyčkou, a odbočná trať do vozovny. Přesně 2. května vyjely

trolejbusy dvou linkách od Nádraží na sídliště Máj (č. 17) a Vltava (č. 14). Bylo zakoupeno

15 kloubových trolejbusů 15Tr pro nové normalizované napětí 750V, přičemž výjimečným

se stal vůz evidenčního čísla 12 vybavený akumulátory. Pro jeho poruchovost a nízké využití

došlo k vrácení výrobci, který jej po úpravách na napětí 600V prodal do Teplic, kde pod číslem

211 jezdí dodnes.

Stavba systému rychle pokračovala, takže již 1. června jezdily trolejbusy na lince

č. 2 od nádraží na Borek a od 1. září na celé trase linky do Rožnova. Úsek z Nemanic na Borek

je zvláštní svým řetězovkovým provedením trolejového vedení, jež se používá převážně

v železniční dopravě. Na tomto úseku byl také změřen místní rychlostní rekord trolejbusu,

který na této trati při jízdě z kopce směrem z Borku dosáhl údajně 120 km/h. Údaje jsou

to ovšem pouze neoficiální.

Změny v linkovém vedení si vyžádaly nasazení kloubových vozů (převážně Ikarus)

na linky dříve obsluhované standardními vozy. Ty nyní v celém systému MHD

jen „přisluhovaly“. I nově nakupované vozy byly s výjimkou tří vozů Karosa B 732 kloubové.

Přebytek sólo vozidel našel po prodeji své uplatnění v pražské firmě Hotliner.

Obměna vozového parku se opět soustředila jen na autobusy, ačkoli po odmlce šesti
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let byl 1. ledna 1996 zahájen trolejbusový provoz na lince č. 3 v trase Suché Vrbné – Nádraží –

Papírny a 1. září téhož roku na linkách č. 15 Papírny – Sídliště Šumava – Sídliště Vltava

a č. 19 Nádraží – Sídliště Šumava – Sídliště Máj. V roce 1997 po nákupu Karos B 941 a B 931

přišel na testy prototyp nového standardního trolejbusu 21Tr, který však záhy na Borku

vyhořel a byl vrácen do Škody Ostrov. Ačkoli by to po těchto zkušenostech nikdo nečekal,

byly roku 1998 dodány tři sériové vozy.

Rekonstrukce Dlouhého mostu vyloučila provoz trolejbusu z důležité komunikace,

do té doby pro trolejbusy jediným spojením se sídlišti. Z tohoto důvodu došlo k výstavbě nové

tratě ze sídliště Vltava po Strakonické ulici okolo nových supermarketů na Pražském

předměstí, kde trať ústí do tratě na Borek. Provoz na ní byl zahájen přesměrovanými linkami

14 a 17, přičemž druhá z nich zde jezdí dodnes.

Dne 1. dubna 2004 byla zahájena doprava po nové trolejbusové trati přes Nádražní

a Pekárenskou ulici. Začaly tudy jezdit linky č. 15 a 55 (noční varianta linky č. 15)

a protisměrně linky č. 9 a 17. Poslední dvě jmenované linky byly z této tratě záhy vráceny

do trasy přes centrum města a tato významná trať je v současnosti obsluhována jen linkou č. 15

s velmi řídkým jízdním řádem.

Koncem listopadu 2005 přibyl do trolejbusové flotily první kloubový nízkopodlažní

trolejbus typu 25Tr z plzeňské Škodovky. Dodán byl v tradičně čistě bílém nátěru a s novým

designem autobusové karosérie "Citelis" korporace Irisbus. V prosinci 2005 ho následovaly

další dva vozy stejného typu. Trolejbusy obdržely ev.č.58-60 a jsou nasazovány

na garantovaná nízkopodlažní pořadí na všech trolejbusových linkách. V dalších letech byly

zakoupeny další vozy stejného typu, takže ke konci roku 2007 bylo ve stavu 13 vozidel Škoda

Irisbus 25Tr. Podobnou obnovou prošel i park kloubových autobusů, nakupovány byly

autobusové varianty výše jmenovaných trolejbusů, a to jak ve verzi EURO III tak i EURO IV

(vozy jsou odlišné motorem i detaily na karoserii). Vozidel tohoto typu bylo ke konci roku

2007 v provozu 17.

V roce 2007 došlo k dokončení výstavby trolejbusové tratě ze stávající konečné


[…]


technologie na páteřních linkách MHD projíždějících centrem a také minimalizace provozu

autobusových linek v oblasti sídlištních celků Máj, Vltava a Šumava do nejmenší možné míry.

Počet linek sice v globálním pohledu vzroste, v konečném efektu však dojde

k zpřehlednění systému, neboť dnes relativně nepřehledný provoz linky č. 1 mající pět různých

konečných (nepočítaje manipulační konečné při zatahování do vozovny) se ustálí na jedné

trase bez variantního větvení. Provoz tří midibusových linek bude operativněji řiditelný

a flexibilnější něž dosavadní způsob organizace dopravy v oblasti Rudolfova a přilehlých obcí.

4.4 Změny ve vozovém parku vyplývající z optimalizace
Dalším z hlavních důsledků optimalizace jsou nutné změny ve struktuře vozového

parku. Určení potřebného počtu vozů konkrétního typu ať už trolejbusů nebo autobusu bylo

navrhováno za akceptování následující teorie. Z porovnání vztahu provozně potřebných

vozidel k vozidlům v evidenci, které bylo provedeno z informací dostupných na internetových

stránkách zabývajících se sledováním dění v oblasti MHD (www.spvd.cz, www.cnds.cz,

www.k-report.net), vyplývá, že provozní záloha činí v průměru 20 %. Vzhledem k tomu, že jde

o porovnání v rámci několika provozovatelů MHD, lze tedy 20 % provozní zálohy brát jako

použitelný fakt. Z provedené optimalizace vyplývají následující závěry:

1. potřeba autobusů v evidenci je po optimalizaci o 31 % menší než dosud,

2. potřeba trolejbusů v evidenci je po optimalizaci o 16 % větší než dosud,

3. celková potřeba vozidel v evidenci je o 13,5 % menší,

4. poměr počtu autobusů a trolejbusů v evidenci je cca 1:1 oproti dosavadním

2:1 ve prospěch autobusů.

Z uvedených závěrů jasně vyplývá, že systém MHD by byl po uvedení optimalizace

v praxi hospodárnější a ekologičtější, neboť by bylo v provozu více trolejbusů a méně

autobusů.
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Co se týče výběru nových vozidel potřebných k pokrytí nových požadavků, není

hodnocení jednoduché, neboť rozhodnutí v této oblasti se řídí pravidly pro výběrová řízení,

a není tudíž možné v práci tohoto typu vyřknout jednoznačný ortel. Předpokládat se však

dá výhodnost pořízení vozidel, která již v evidenčním stavu jsou. Situace tedy nahrává

v případě trolejbusů výběru vozidel typu ŠKODA IRISBUS 25Tr CITELIS.

V otázce minibusů je však situace odlišná. Vozidla této kategorie podnik nikdy

neprovozoval a lze tedy jen uvažovat nad vhodností konkrétních typů pro daný provoz.

• S91 MidiCity

Tento typ je jako jediný dosahuje délky do 8 metrů. Je částečně nízkopodlažní

a je přímo uzpůsoben pro městský provoz. Podle neoficiálních informací získaných

na diskusních fórech zabývajících se dopravou je tento typ levnější než typy následující.

• SOR BN 9,5

Tento typ je částečně nízkopodlažní a plně uzpůsobený městskému provozu. Jeho

zkušenosti s provozem jsou v České republice bohaté, jednalo by se však o zcela nově

provozovaný typ a je otázkou, zda by byla nová značka v rozsáhlém vozovém parku

žádoucí, respektive provozně výhodná.

• Solaris Alpino

Tento typ speciálně zkonstruovaný pro horský terén s úzkými a klikatými silničkami

se jeví pro provoz v oblasti Adamova, Hůr i Hlincovy Hory vhodný. Koncepčně

vychází z řady Solaris Urbino, která je (byť v omezené míře) dopravním podnikem

provozována. Navíc jde o vůz nízkopodlažní, přispíval by tedy ke zvýšení počtu

bezbariérových vozidel.

Jako optimální se jeví typ S91 MidiCity, a to vzhledem k jeho rozměrům

a flexibilitě vhodné pro provoz v dané oblasti. Také příslušnosti ke značce IRISBUS, se kterou

dopravní podnik udržuje úzké vztahy, mluví v jeho prospěch.
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ZÁVĚR
V první kapitole byl zpracován nedávný vývoj městské hromadné dopravy

na Českobudějovicku.

Druhá kapitola byla věnována analýze současného stavu. Představen

byl provozovatel MHD v Českých Budějovicích, jeho dopravní prostředky i aktuální linkové

vedení. Zkráceně byl zmíněn i tarif dopravce.

Hlavním cílem této práce však bylo poukázat na možnost optimalizace směrového

vedení linek městské hromadné dopravy. Účelem této práce nebylo předložit precizně

zpracovaný návrh, který by prezentoval jediné optimální řešení dopravy ve městě. I samotná

optimalizace se týkala pouze určité oblasti systému MHD. Obsáhlejší optimalizace celého

systému by si zasloužila delší spolupráci odborníku na jednotlivé oblasti problematiky.

Vzhledem k rozsahu této práce jsem se soustředil na zmiňovanou problematiku a vypracoval

alternativní pohled, jak by mohly být jednotlivé linky MHD směrovány. Přestože jde pouze

o návrh, jsou jednotlivé podkapitoly zpracovány v rámci možností konkrétně s jasnými

výsledky.

Poslední část práce se týkala hodnocení návrhů z pohledu zpracovatele práce. Bylo

by možné polemizovat o objektivitě hodnocení, neboť jedinec se nikdy nevyvaruje určitému

stupni subjektivity. Přesto však doufám, že zaujetí danou problematikou bylo zbaveno

možných negativních vlivů na kvalitu práce a došlo naopak k jeho účelnému skloubení

s odborností, již jsem dosavadním studiem dosáhl.
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Příloha č.1: Plán stávající sítě MHD (zdroj: www.dpmcb.cz)
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