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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student začal téma zpracovávat včas a s velkým nasazením. Získal od dopravního
podniku ČB výsledky z průzkumu přepravních proudů, což bylo základním předpokladem pro
kvantitativně podložené rozhodování o změnách ve směrovém vedení linek. Zadaný úkol
student zpracovával zcela samostatně, předložil ke kotrole hotové návrhy.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Student pracoval se zdroji odpovídajícím způsobem, o problematiku MHD se zajímá
dlouhodobě.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá platným normám a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledná, odpovídá požadavkům kladeným na studentské práce, nemá
závažnější formální nedostatky.

Využití poznatků ze studia:

Student využil poznatků získaných v průběhu studia, především z oblasti osobní
dopravy a MHD.

Připomínky a dotazy k práci:

Student prokázal schopnost samostatného tvůrčího myšlení; k řešení problému využil
vlastní metodu. Použitý přístup má svá omezení - autor práce si jich je vědom, ale v zásadě se
s ním dá souhlasit. Zajímavé by jistě bylo srovnání autorova výstupu s řešením získaným
některým z "tvrdých" přístupů. To by však bylo nad rámec běžného rozsahu studentské
práce; navíc i tyto přístupy mají své limity.
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